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DECLARACIÓ INSTITUCIONAL DE L’AJUNTAMENT DE TARRAGONA PER 
INSTAR EL GOVERN D’ESPANYA QUE RETORNI EL SECTOR DE LA 
PERRUQUERIA I L’ESTÈTICA A L’IVA REDUÏT DEL 10% 

 

CREER EN NOSOTROS, és un grup independent format per milers de professionals del 
sector de la imatge personal de tota Espanya, majoritàriament autònoms i autònomes, 
que ens hem unit a nivell estatal amb una única finalitat que és lluitar per tal d’aconseguir 
la reducció de l’impost de l’IVA del sector, el qual va ser augmentat l’any 2012 pel govern 
de l’Estat fins a un 21%, per tal de poder pal·liar els efectes de la crisis en aquells 
moments. Així, l’any 2012, concretament, les perruqueries tenien un IVA del 8%, és a 
dir tenien l’IVA de serveis essencials, i es va pujar al 21%, i el mateix va succeir amb 
l’estètica que d’un 16% al 2012, passà al 21%. 

Aquesta pujada de l’IVA al 21% l’any 2012 havia de ser temporal i la majoria dels 
professionals ho van assumir sense que això repercutís en el preu als clients. Però no 
va resultar d’aquesta manera, no ha estat temporal, ja que a dia d’avui el 21% es manté. 

CREER EN NOSOTROS vol deixar ben indicat que en cap moment s’està demanant 
una reducció de l’IVA el que es demana, i per tant la principal reivindicació, és la baixada 
de l'IVA al 10% en conceptuar la perruqueria i estètica com a bé de primera necessitat. 

El Partit Socialista Obrero Español va presentar l’any 2018 una PNL que va ser aprovada 
per la majoria de partits i que tenia com últim resultat tornar a l’IVA reduït del 10%, però 
malauradament, i a hores d’ara encara no ha estat aplicada. 

Per tant, el sector de la perruqueria i l’estètica reivindica la reducció de l’IVA al 10% i és 
ara davant la difícil situació en la qual ens trobem que necessitem que aquesta 
reivindicació es faci realitat. 

Si ja es venia patint una difícil situació, la COVID-19 ha deixat el sector en una situació 
molt crítica. S’ha hagut de tancar durant tres mesos per força major i actualment s’està 
totalment limitat perquè hi ha establertes unes mesures de seguretat que no ens permet 
desenvolupar la nostra professió amb total disponibilitat i limitació de l’aforament. 

Entenem totalment la nova realitat que ha portat la pandèmia, però la greu situació 
deriva de la desproporció que suposa tenir un IVA al 21% . Així mateix, cal indicar que 
aquesta situació és una mostra del greuge comparatiu que significa que el sector de la 
imatge personal és l’únic al qual se li va pujar l’IVA en 2012 fins al 21% en l’actualitat, 
un sector que no ha recuperat l’IVA reduït com si ha passat amb la cultura, el cinema i 
les arts escèniques, les floristeries, els serveis funeraris o l’oci. 

En aquest context actual les perruqueries en els 9 mesos d’aquest any en comparació 
amb el mateix període de l’any passat, la facturació ha caigut de mitja, un 38,9 %. No 
obstant, per al 67,8 % de les perruqueries la facturació dels primers 9 mesos de 2020 
ha caigut fins arribar al 50%. 

Les previsions per a l’últim trimestre de 2020 no són gens positives ja que s’espera que 
la facturació mitja caigui un 38,83%. Si analitzem el percentatge d’activitat actual dels 
salons de perruqueria en comparació amb l’activitat normal en aquestes dates en anys 
anteriors, destaca que de mitja, les perruqueries estan treballant només al 52,7% de la 
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seva capacitat. No obstant, pràcticament la meitat dels salons, el 48,82%, treballa en 
aquests moment a menys del 50% de la seva activitat habitual. 

Davant aquesta difícil situació, la capacitat de supervivència de moltes perruqueries està 
en perill, i així ho manifesten les dades: el 21,8% de les perruqueries no té capacitat per 
a sobreviure fins Nadal de 2020 en les condicions actuals, i el 57,92% no podrà 
sobreviure més de 6 mesos: 27.300 sobre un total dels 48.000 salons de perruqueria i 
estètica que existeixen en aquests moments a Espanya. 

A tot això hem d’afegir que l’activitat del sector ha estat exclosa dels ERTO’s que 
gaudeixen d’exempcions a les cotitzacions socials dels treballadors i les treballadores. 

Per tant, no només estem davant una situació complicada per la pandèmia que ha 
comportat que les persones hi vagin menys a la perruqueria i als salons d’estètica sinó 
que ha comportat que els professionals han hagut d’invertir per a tenir un protocol de 
seguretat tant per als clients com per als mateixos professionals, i és una despesa que 
ha costat molt de fer entendre, i que finalment la majoria dels professionals han hagut 
d’assumir per a poder continuar treballant. 

Totes les professions s’han hagut de reinventar i tirar endavant, però els perruquers i les 
perruqueres arrosseguem situacions molt difícils com és l’obertura de negocis sense 
professionals titulats al capdavant i especialment la pujada de l’IVA l’any 2012 que és 
motiu de lluita. 

En realitat es tracta d’un segment econòmic format per més de 150.000 treballadors i 
treballadores a Espanya, on el 85% són dones autònomes; i que genera uns 50.000 
ocupacions indirectes. I un segment que ha estat focus de la major part de les 
restriccions per l'Estat d'Alarma i la posterior situació generada per la pandèmia, i que 
menys ajudes ha rebut davant l'enorme càrrega de treball que suposa l'adaptació a les 
noves circumstàncies. 

Tinguem present que un cop passat l’Estat d’Alarma les perruqueries i les estètiques 
van ser les primeres en obrir i començar a treballar perquè són un bé essencial, i la 
professió ho va assumir i es va adaptar a la nova realitat tal i com hem explicat. 

CREER EN NOSOTROS manifesta que la principal reivindicació és la baixada de l'IVA 
al 10%, en conceptuar la perruqueria i estètica com a bé de primera necessitat, i un 
suport davant l'enorme desemborsament que ha suposat el tancament per força major, 
com les limitacions actuals. 

És per aquest motiu, que s’han dut a terme des d’aquest estiu actes de protesta i 
reivindicacions del sector per tota Espanya i de manera més accentuada durant el mes 
d’octubre. 

CREER EN NOSOTROS no vol lluitar sol, no vol sentir-se abandonat, per això confia 
que l’administració local, la que és propera al ciutadà els acompanyi i els doni visibilitat 
en la lluita. El tancament de molts negocis depèn de tornar a l’IVA del 10%. 

En conseqüència, el Consell Plenari acorda:  

Primer.- Instar el govern d’Espanya que retorni el sector de la perruqueria i l’estètica a 
l’IVA reduït del 10%, perquè d’això depèn que molts negocis es mantinguin oberts. 

Segon.- Notificar aquesta resolució al govern espanyol, concretament, al seu president, 
al vicepresident segon, a la ministra d’Hisenda i a la Ministra de Treball i Economia 
Social. 


